

## II. Información Complementaria a la Información Periódica Previamente Publicada

### BALANCE DE SITUACIÓN INDIVIDUAL

		Versión 31.03.2017		Versión 28.02.2017		Diferencias		Descripción
		31.12.2016	31.12.2015	31.12.2016	31.12.2015	31.12.2016	31.12.2015	
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0040</b>	<b>13.297.592</b>	<b>15.855.724</b>	<b>13.297.592</b>	<b>15.855.724</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
1. Inmovilizado intangible	0030	0	1.801	0	1.801	0	0	
1.a) Fondo comercio	0031	0	0	0	0	0	0	
1.b) Otro inmovilizado intangible	0032	0	1.801	0	1.801	0	0	
2. Inmovilizado material	0033	0	3.726.553	0	3.726.553	0	0	
3. Inversiones inmobiliarias	0034	0	0	0	0	0	0	
4. Inversiones en empresas del grupo y asociadas	0035	13.297.581	12.067.359	13.297.581	12.067.359	0	0	
5. Inversiones financieras a largo plazo	0036	11	60.011	11	60.011	0	0	
6. Activos por impuestos diferidos	0037	0	0	0	0	0	0	
7. Otros activos no corrientes	0038	0	0	0	0	0	0	
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>0085</b>	<b>2.456.252</b>	<b>7.381.147</b>	<b>911.254</b>	<b>7.381.147</b>	<b>1.544.998</b>	<b>0</b>	
1. Activos no corrientes mantenidos para la venta	0050	0	0	0	0	0	0	
2. Existencias	0055	0	3.445.891	0	3.445.891	0	0	
3. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	0060	24.200	3.375.275	24.200	3.375.275	0	0	
3.a) Clientes por ventas y otras cuentas a cobrar	0061	24.200	3.037.675	24.200	3.037.675	0	0	
3.b) Otros deudores	0062	0	6.193	0	6.193	0	0	
3.c) Activos por impuesto corriente	0063	0	331.407	0	331.407	0	0	
4. Inversiones en empresas del grupo y asociadas	0064	2.137.921	459.263	592.923	459.263	1.544.998	0	Reclasificación de deuda intragrupo con la filial segregada.
5. Inversiones financieras a corto plazo	0070	0	11.074	0	11.074	0	0	
6. Periodificaciones a corto plazo	0071	166.667	5.478	166.667	5.478	0	0	
7. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	0072	127.464	84.166	127.464	84.166	0	0	
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>	<b>0100</b>	<b>15.753.844</b>	<b>23.236.871</b>	<b>14.208.846</b>	<b>23.236.871</b>	<b>1.544.998</b>	<b>0</b>	

		31.12.2016		31.12.2015		31.12.2016		31.12.2015		Descripción
		31.12.2016	31.12.2015	31.12.2016	31.12.2015	31.12.2016	31.12.2015			
<b>A) PATRIMONIO NETO (A.1+A.2+A.3)</b>	<b>0195</b>	<b>6.627.757</b>	<b>6.524.554</b>	<b>4.732.759</b>	<b>6.524.554</b>	<b>1.894.998</b>	<b>0</b>			
<b>A.1) FONDOS PROPIOS</b>	<b>0180</b>	<b>6.627.757</b>	<b>6.524.554</b>	<b>4.732.759</b>	<b>6.524.554</b>	<b>1.894.998</b>	<b>0</b>			
1. Capital	0171	4.608.286	4.608.286	4.608.286	4.608.286	0	0			
a) Capital escrutado	0161	4.608.286	4.608.286	4.608.286	4.608.286	0	0			
b) Menos: Capital no exigido	0162	0	0	0	0	0	0			
2. Prima de emisión	0172	4.644.299	4.644.299	4.644.299	4.644.299	0	0			
3. Reservas	0173	2.529.980	2.365.748	984.982	2.365.748	1.544.998	0	Reclasificación de deuda intragrupo con la filial segregada.		
4. Menos acciones y participaciones en patrimonio propias	0174	-133.281	-244	-133.281	-244	0	0			
5. Resultados de ejercicios anteriores	0178	-5.093.535	0	-5.093.535	0	0	0			
6. Otras aportaciones de socios	0179	0	0	0	0	0	0			
7. Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	0175	72.008	-5.093.535	-277.992	-5.093.535	350.000	0	Cancelación de una deuda vinculada con pago condicionado a determinadas condiciones financieras de las que no se estima su cumplimiento.		
8. Menos: Dividendo a cuenta	0176	0	0	0	0	0	0			
9. Otros instrumentos de patrimonio neto	0177	0	0	0	0	0	0			
<b>A.2) AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR</b>	<b>0188</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
1. Activos financieros disponibles para la venta	0181	0	0	0	0	0	0			
2. Operaciones de cobertura	0182	0	0	0	0	0	0			
3. Otros	0183	0	0	0	0	0	0			
<b>A.3) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS</b>	<b>0194</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>0120</b>	<b>6.311.296</b>	<b>6.027.829</b>	<b>6.661.296</b>	<b>6.027.829</b>	<b>-350.000</b>	<b>0</b>			
1. Provisiones a largo plazo	0115	0	85.906	0	85.906	0	0			
2. Deudas a largo plazo	0116	4.461.292	5.941.923	6.661.296	5.941.923	-2.200.004	0			
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	0131	179.120	320.416	179.120	320.416	0	0			
b) Otros pasivos financieros	0132	4.282.172	5.621.507	6.482.176	5.621.507	-2.200.004	0	Reclasificación de deuda intragrupo con la filial segregada y reclasificación de una deuda con un accionista.		
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas	0117	1.850.004	0	0	0	1.850.004	0	Reclasificación de una deuda con un accionista.		
4. Pasivos por impuesto diferido	0118	0	0	0	0	0	0			
5. Otros pasivos no corrientes	0135	0	0	0	0	0	0			
6. Periodificaciones a largo plazo	0119	0	0	0	0	0	0			
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>0130</b>	<b>2.814.791</b>	<b>10.684.488</b>	<b>2.814.791</b>	<b>10.684.488</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
1. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos a la venta	0121	0	0	0	0	0	0			
2. Provisiones a corto plazo	0122	0	0	0	0	0	0			
3. Deudas a corto plazo	0123	2.240.270	4.930.084	2.240.270	4.930.084	0	0			
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	0133	141.296	3.101.990	141.296	3.101.990	0	0			
b) Otros pasivos financieros	0134	2.098.974	1.828.094	2.098.974	1.828.094	0	0			
4. Deudas con empresas del grupo y asociadas corto plazo	0129	0	0	0	0	0	0			
5. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	0124	574.521	5.754.404	574.521	5.754.404	0	0			
a) Proveedores	0125	10.150	1.363.060	10.150	1.363.060	0	0			
b) Otros acreedores	0126	564.371	3.288.507	564.371	3.288.507	0	0			
c) Pasivos por impuesto corriente	0127	0	1.102.837	0	1.102.837	0	0			
6. Otros pasivos corrientes	0136	0	0	0	0	0	0			
7. Periodificaciones a corto plazo	0128	0	0	0	0	0	0			
<b>TOTAL PASIVO (A+B+C)</b>	<b>0200</b>	<b>15.753.844</b>	<b>23.236.871</b>	<b>14.208.846</b>	<b>23.236.871</b>	<b>1.544.998</b>	<b>0</b>			

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL

	Versión 3.10.3.2017			Versión 28.02.2017			Diferencias		
	2º Semestre 2016	2º Semestre 2015	Acumulado 31.12.2016	2º Semestre 2016	2º Semestre 2015	Acumulado	2º Semestre 2016	2º Semestre 2015	Acumulado
0205	5.015	1.856	0,00%	5.015	1.856	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
0206	5.015	1.856	0,00%	5.015	1.856	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
0207	5.015	1.856	0,00%	5.015	1.856	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
0208	5.015	1.856	0,00%	5.015	1.856	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
0209	5.015	1.856	0,00%	5.015	1.856	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
0210	5.015	1.856	0,00%	5.015	1.856	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
0211	5.015	1.856	0,00%	5.015	1.856	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
0212	5.015	1.856	0,00%	5.015	1.856	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
0213	5.015	1.856	0,00%	5.015	1.856	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
0214	5.015	1.856	0,00%	5.015	1.856	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
0215	5.015	1.856	0,00%	5.015	1.856	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
0245	5.015	1.856	0,00%	5.015	1.856	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
0250	5.015	1.856	0,00%	5.015	1.856	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
0251	5.015	1.856	0,00%	5.015	1.856	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
0252	5.015	1.856	0,00%	5.015	1.856	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
0254	5.015	1.856	0,00%	5.015	1.856	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
0255	5.015	1.856	0,00%	5.015	1.856	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
0256	5.015	1.856	0,00%	5.015	1.856	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
0265	5.015	1.856	0,00%	5.015	1.856	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
0270	5.015	1.856	0,00%	5.015	1.856	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
0289	5.015	1.856	0,00%	5.015	1.856	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
0300	5.015	1.856	0,00%	5.015	1.856	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
1250	5.015	1.856	0,00%	5.015	1.856	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
1255	5.015	1.856	0,00%	5.015	1.856	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Blanco									
Diluido									
(*) Ingreso neto de la cifra impresa:									
(*) Ingresos financieros									
(*) Gastos financieros									
(*) Variación del valor razonable en instrumentos financieros									
(***) Diferencias de cambio									
(***) Deterioro y resultado por enajenaciones instrumentos financieros									
= RESULTADO FINANCIERO									
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS									
(***) Impuesto sobre beneficios									
= RESULTADO EJERC. POR OPERACIONES CONTINUADAS									
= RESULTADO EJERC. POR OPERACIONES CONTINUADAS									
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO									
BENEFICIO POR ACCION									

## BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO

		Versión 31.03.2017		Versión 28.02.2017		Diferencias		Descripción
		31.12.2016	31.12.2015	31.12.2016	31.12.2015	31.12.2016	31.12.2015	
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>1040</b>	<b>17.186.638</b>	<b>7.256.971</b>	<b>17.186.638</b>	<b>7.256.971</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
1. Inmovilizado intangible	1030	10.075.193	798.289	10.075.193	798.289	0	0	
1.a) Fondo comercio	1031	0	0	0	0	0	0	
1.b) Otro inmovilizado intangible	1032	10.075.193	798.289	10.075.193	798.289	0	0	
2. Inmovilizado material	1033	7.012.351	6.398.671	7.012.351	6.398.671	0	0	
3. Inversiones inmobiliarias	1034	0	0	0	0	0	0	
4. Inversiones contabilizadas aplicando el metodo de la participación	1035	0	0	0	0	0	0	
5. Activos financieros no corrientes	1036	60.011	60.011	60.011	60.011	0	0	
6. Activos por impuesto diferido	1037	39.083	0	39.083	0	0	0	
7. Otros activos no corrientes	1038	0	0	0	0	0	0	
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>1085</b>	<b>25.051.089</b>	<b>16.889.347</b>	<b>24.403.882</b>	<b>16.889.347</b>	<b>647.207</b>	<b>0</b>	
1. Activos no corrientes mantenidos para la venta	1050	0	0	0	0	0	0	
2. Existencias	1055	9.053.831	8.973.203	9.053.831	8.973.203	0	0	
3. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1060	11.291.772	7.674.530	10.840.252	7.674.530	451.520	0	
3.a) Clientes por ventas y otras cuentas a cobrar	1061	10.333.289	7.336.930	9.881.769	7.336.930	451.520	0	El análisis de la operativa de un descuento comercial lo considera finalmente con recurso.
3.b) Otros deudores	1062	510.029	6.193	510.029	6.193	0	0	
3.c) Activos por impuesto corriente	1063	448.454	331.407	448.454	331.407	0	0	
4. Otros activos financieros corrientes	1070	121.098	66.944	121.098	66.944	0	0	
5. Otros activos corrientes	1075	305.647	87.251	305.647	87.251	0	0	
6. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1072	4.278.741	87.419	4.083.054	87.419	195.687	0	Conciliaciones bancarias finales con ajuste de fechas de valor y ciertos pagos.
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>	<b>0100</b>	<b>42.237.727</b>	<b>24.146.318</b>	<b>41.590.520</b>	<b>24.146.318</b>	<b>647.207</b>	<b>0</b>	

		31.12.2016	31.12.2015	31.12.2016	31.12.2015	31.12.2016	31.12.2015	Descripción
<b>A) PATRIMONIO NETO (A.1+A.2+A.3)</b>	<b>1195</b>	<b>3.707.619</b>	<b>3.197.475</b>	<b>3.793.757</b>	<b>3.197.475</b>	<b>-86.138</b>	<b>0</b>	
<b>A.1) FONDOS PROPIOS</b>	<b>1180</b>	<b>3.425.265</b>	<b>3.439.454</b>	<b>3.511.403</b>	<b>3.439.454</b>	<b>-86.138</b>	<b>0</b>	
1. Capital	1171	4.608.286	4.608.286	4.608.286	4.608.286	0	0	
a) Capital escrutado	1161	4.608.286	4.608.286	4.608.286	4.608.286	0	0	
b) Menos: Capital no exigido	1162	0	0	0	0	0	0	
2. Prima de emisión	1172	4.644.299	4.644.299	4.644.299	4.644.299	0	0	
3. Reservas	1173	2.659.909	2.659.912	2.659.909	2.659.912	0	0	
4. Menos: Acciones y participaciones en patrimonio propias	1174	-133.281	-244	-133.281	-244	0	0	
5. Resultados de ejercicios anteriores	1178	-8.472.799	0	-8.472.799	0	0	0	
6. Otras aportaciones de socios	1179	0	0	0	0	0	0	
7. Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	1175	118.851	-8.472.799	204.986	-8.472.799	-86.135	0	Suma de variaciones.
8. Menos: Dividendo a cuenta	1176	0	0	0	0	0	0	
9. Otros instrumentos de patrimonio neto	1177	0	0	0	0	0	0	
<b>A.2) OTRO RESULTADO GLOBAL ACUMULADO</b>	<b>1188</b>	<b>282.354</b>	<b>-241.979</b>	<b>282.354</b>	<b>-241.979</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
1. Partidas que no se reclasifican al resultado del ejercicio	1	0	0	0	0	0	0	
2. Partidas que pueden reclasificarse posteriormente al resultado del ejercicio	1182	0	0	0	0	0	0	
c) Diferencias de conversión	1184	282.354	-241.979	282.354	-241.979	0	0	
d) Otros	1183	0	0	0	0	0	0	
<b>PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE (A.1+A.2)</b>	<b>1189</b>	<b>3.707.619</b>	<b>3.197.475</b>	<b>3.793.757</b>	<b>3.197.475</b>	<b>-86.138</b>	<b>0</b>	
<b>A.3) INTERESES MINORITARIOS</b>	<b>1193</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>1120</b>	<b>11.013.516</b>	<b>8.616.085</b>	<b>11.528.302</b>	<b>8.616.085</b>	<b>-514.786</b>	<b>0</b>	
1. Subvenciones	1117	0	0	0	0	0	0	
2. Provisiones no corrientes	1115	11.500	85.906	11.500	85.906	0	0	
3. Pasivos financieros no corrientes	1116	8.706.016	8.530.179	9.220.802	8.530.179	-514.786	0	
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	1131	2.485.840	2.908.672	2.650.626	2.908.672	-164.786	0	Reclasificaciones de largo a corto plazo.
b) Otros pasivos financieros	1132	6.220.176	5.621.507	6.570.176	5.621.507	-350.000	0	Cancelación de una deuda vinculada con pago condicionado a determinadas condiciones financieras de las que no se estima su cumplimiento.
4. Pasivos por impuesto diferido	1118	2.296.000	0	2.296.000	0	0	0	
5. Otros pasivos no corrientes	1135	0	0	0	0	0	0	
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>1130</b>	<b>27.516.589</b>	<b>12.332.758</b>	<b>26.268.461</b>	<b>12.332.758</b>	<b>1.248.128</b>	<b>0</b>	
1. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos a la venta	1121	0	0	0	0	0	0	
2. Provisiones corrientes	1122	0	0	0	0	0	0	
3. Pasivos financieros corrientes:	1123	17.533.152	4.930.084	16.864.587	4.930.084	668.565	0	
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	1133	12.990.273	3.101.990	12.756.599	3.101.990	233.674	0	Reclasificaciones de largo a corto plazo.
b) Otros pasivos financieros	1134	4.542.879	1.828.094	4.107.988	1.828.094	434.891	0	El análisis de la operativa de un descuento comercial lo considera finalmente con recurso. Pasivos no grupo finalmente considerados como vinculados.
4. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	1124	9.983.437	7.373.333	9.403.874	7.373.333	579.563	0	Ajuste de deuda derivado de las conciliaciones bancarias finales.
a) Proveedores	1125	5.068.319	2.981.989	4.904.304	2.981.989	164.015	0	El análisis de la operativa de un descuento comercial lo considera finalmente con recurso. Pasivos no grupo finalmente considerados como vinculados.
b) Otros acreedores	1126	2.949.074	3.288.507	2.532.193	3.288.507	416.881	0	Corrección
c) Pasivos por impuesto corriente	1127	1.966.044	1.102.837	1.967.377	1.102.837	-1.333	0	
5. Otros pasivos corrientes	1136	0	29.341	0	29.341	0	0	
<b>TOTAL PASIVO (A+B+C)</b>	<b>1200</b>	<b>42.237.724</b>	<b>24.146.318</b>	<b>41.590.520</b>	<b>24.146.318</b>	<b>647.204</b>	<b>0</b>	

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA

Código	Versión 3.10.3.2017		Versión 28.02.2017		Diferencias	
	2º Semestre 2016	Acumulado 31.12.2016	2º Semestre 2016	Acumulado	2º Semestre 2016	Acumulado
1206	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%	0,00%
(*) Ingresos netos de la oferta específica	18.977.535	40.822.937	18.977.535	40.822.937	0,00%	0,00%
(**) Variación exámenes producidos	1.059.434	2.646.600	649.855	1.294.600	0,00%	0,00%
(*) Trabajos realizados por la empresa para su activo	242.504	126.679	126.679	242.504	0,00%	0,00%
(*) Adquisiciones	22.347.948	-10.626.604	-10.626.604	-57.576	0,00%	0,00%
(*) Otros ingresos explotación	-220	0	-220	0	0,00%	0,00%
(*) Gastos personal	-11.318.807	-11.323.743	-7.454.258	-10.887.743	-0,00%	-1,07%
(*) Otros gastos explotación	-7.692.794	-3.627.137	-3.627.137	-7.692.794	0,00%	0,00%
(*) Amortización del inmovilizado	-1.746.283	-5.253	-566.254	-1.747.030	0,00%	0,00%
(*) Inmovilizado de subvenciones inmovilizado no financiero y otros	4.944	1.475	1.475	4.949	0,00%	0,00%
(*) Deterioro y resultado por emisiones del inmovilizado	1.494.081	-3.740.709	-3.740.709	-1.911	0,00%	0,00%
(*) Resultado de explotación	664.102	564.224	7.211.410	-38.006	0,00%	-1,07%
(*) Ingresos financieros	565.246	265	265	265	0,88%	0,88%
(*) Gastos financieros	-650.364	-1.659	-357.615	-650.644	-0,02%	-0,02%
(*) Variación de valor razonable en instrumentos financieros	0	0	0	0	0,00%	0,00%
(*) Diferencias de cambio	173.516	2.283	428.697	173.422	0,00%	0,00%
(*) Resultado financiero	-166.680	-4.416	-493.630	-2.633	0,00%	0,00%
(*) Resultado antes de impuestos	397.504	397.250	-7.711.040	-40.633	0,00%	0,00%
(*) Impuesto sobre beneficios	5.374	5.374	357.355	5.374	0,00%	0,00%
(*) Operaciones continuadas	402.878	402.878	-7.353.685	-36.007	0,00%	0,00%
(*) Operaciones discontinuadas	-293.773	-293.773	-293.773	-293.773	0,00%	0,00%
(*) Resultado consolidado del ejercicio	119.105	118.851	-7.353.685	-36.751	0,00%	0,00%
(*) Resultado atribuido a la entidad dominante	119.105	118.851	-7.353.685	-36.751	0,00%	0,00%
(*) Resultado atribuido a intereses minoritarios	0	0	0	0	0,00%	0,00%
(*) Resultado neto de los cambios aplicados	119.105	118.851	-7.353.685	-36.751	0,00%	0,00%
Balance	0,00	0,00	-0,10	0,00	0,00%	-0,12
Diferencia	0,00	0,00	-0,10	0,00	0,00%	-0,12